
DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 130  18/07/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA SANITARIA E SPERIMENTAZIONI GESTIONALI 

OGGETTO: “D.G.R. 712 DELL’22/05/2023“RIORGANIZZAZIONE DEI COMITATI ETICI DELLA 
REGIONE PUGLIA IN ATTUAZIONE DEI DECRETI DEL MINISTRO DELLA SALUTE DEL 26, 27 E 
30 GENNAIO 2023 – DEFINIZIONE MODALITÀ DI NOMINA DEI COMPONENTI DEI COMITATI 
ETICI TERRITORIALI (CET) E LOCALI (CEL) IN FASE DI PRIMA APPLICAZIONE DELLA NORMA 
NAZIONALE E MISURE PER ASSICURARE IL PASSAGGIO DI FUNZIONI TRA I COMITATI ETICI” 
– ADOZIONE DEL DOCUMENTO “CRITERI DEFINITIVI PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL 
COMITATO ETICO TERRITORIALE (CET) E DEI COMITATI ETICI LOCALI (CEL) DELLA 
REGIONE PUGLIA V.1 DEL 08/07/2024” 

L'anno 2024 il giorno 18 del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “
;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “
”;

VISTA la L. 190/2012, recante “
”;

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “
”;

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “
” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “

”.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 



DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 2 di 5

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”.

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Ricerca Sanitaria e Sperimentazioni Gestionali dell’Area Valutazione 
e Ricerca, all’uopo incaricato dalla Direzione Generale

HA ADOTTATO

il seguente provvedimento.
Assiste, con funzioni di segretaria dell’organo deliberante, ___________________________________

PREMESSO CHE Con D.G.R. n.712 del 22/05/2023 recante “Riorganizzazione dei Comitati Etici della 
Regione Puglia in attuazione dei Decreti del Ministro della Salute del 26, 27 e 30 gennaio 2023 – 
Definizione modalità di nomina dei componenti dei Comitati Etici Territoriali (CET) e Locali (CEL) in fase 
di prima applicazione della norma nazionale e misure per assicurare il passaggio di funzioni tra i Comitati 
Etici”, la Regione Puglia ha stabilito l’operatività del Comitato Etico presso l’AOU Consorziale Policlinico 
di Bari, di cui alla DGR n.2169/2016, come Comitato Etico Territoriale (CET) della Regione Puglia, in 
quanto incluso nell’Elenco nazionale dei CET di cui all’Allegato 1 del DM 26 gennaio 2023, ed ha nominato 
i componenti dello stesso, affidando un mandato triennale, applicando un  criterio  transitorio da attuarsi solo 
in fase  di  prima  applicazione  della  norma  nazionale, in  linea  con  le  previsioni  di  cui  al richiamato 
art. 3, comma 2 del DM Salute del 30 gennaio 2023.

CONSIDERATO CHE con la medesima DGR 712/2023 la Regione Puglia ha dato mandato all’Agenzia 
regionale per la salute e il sociale (A.Re.S.S.), di: 

- attivare le procedure mediante bando pubblico, finalizzate alla definizione di un elenco regionale di 
esperti per le finalità previste dal sopra richiamato art. 3, comma 5, del DM Salute 30 gennaio 2023.

- stabilire, i criteri definitivi per la nomina dei componenti del Comitato Etico Territoriale (CET) e dei 
Comitati Etici Locali (CEL) della Regione Puglia, alla scadenza degli stessi;

- provvedere con propri atti e sulla base dei criteri definitivi di cui al precedente punto, 
all’individuazione dei componenti del CET e dei due CEL della Regione Puglia alla scadenza degli 
stessi, da sottoporre all’approvazione della giunta regionale.

PRESO ATTO CHE: 
- all’Area Valutazione e Ricerca il Commissario Straordinario affidava l’individuazione dei criteri 

per la definizione dell’elenco regionale di cui al precedente punto, nonché dei criteri definitivi per 
la nomina dei componenti del Comitato Etico territoriale (CET) e dei Comitati Etici Locali (CEL) 
della Regione Puglia;

- la prima scadenza in ordine temporale data dalla Giunta riguardava l’attivazione di procedure, 
mediante bando pubblico, finalizzate alla definizione di un elenco regionale di esperti per le 
finalità previste dal sopra richiamato art. 3, comma 5, del DM Salute 30 gennaio 2023 (esperti 
esterni);

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 258 del 14 Novembre 2023, veniva indetta la 
selezione per la formazione di un Elenco Regionale di esperti per le finalità richiamate dall’art. 3, 
comma 5, del DM Salute del 30 gennaio 2023 ed approvato il relativo Avviso di selezione, ai fini 
dell’avvio del procedimento di formazione del detto Elenco;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 06 Febbraio 2024 veniva approvato 
ed istituito l’Elenco Regionale di Esperti in parola, avente validità di 36 (trentasei) mesi dalla 
stessa data di pubblicazione del provvedimento;

- con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 82 del 14 maggio 2024 veniva 
approvato il primo aggiornamento dell’Elenco Regionale complessivo di esperti per le finalità 
previste dall’art.3, comma 5, del DM salute 30 gennaio 2023 e previsto un secondo 
aggiornamento del suddetto elenco per Aprile 2025;



DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 3 di 5

RITENUTO NECESSARIO procedere con il secondo adempimento relativo alla individuazione dei  Criteri 
definitivi per la nomina dei componenti del Comitato Etico territoriale (CET) e dei Comitati Etici Locali 
(CEL) della Regione Puglia che, così come deliberati, costituiranno la base con cui A.Re.S.S. provvederà 
con propri atti alla stesura del bando finalizzato all’individuazione  dei nuovi componenti del CET e dei due 
CEL della Regione Puglia, da sottoporre all’approvazione della giunta regionale, alla scadenza del mandato 
degli attuali.

RITENUTO di dover adottare il documento “Criteri definitivi per la nomina dei componenti del Comitato 
etico territoriale (CET) e dei Comitati etici locali (CEL) della Regione Puglia v.1 del 08/07/2024”, di cui 
all’Allegato 1, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,

DELIBERA

1. di approvare tutto quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di adottare il documento “Criteri definitivi per la nomina dei componenti del Comitato etico 
territoriale (CET) e dei Comitati etici locali (CEL) della Regione Puglia v.1 del 08/07/2024”, di 
cui all’Allegato 1, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di confermare che i Criteri di cui al documento “Criteri definitivi per la nomina dei componenti 
del Comitato Etico Territoriale (CET) e dei Comitati Etici Locali (CEL) della Regione Puglia, 
v.1 del 08/07/2024, giusta Allegato 1, costituiranno la base con cui A.Re.S.S. provvederà con 
propri atti alla stesura del bando finalizzato all’individuazione  dei nuovi componenti del CET e 
dei due CEL della Regione Puglia, da sottoporre all’approvazione della giunta regionale, alla 
scadenza del mandato degli attuali;

4. di notificare la presente deliberazione alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza 
Integrativa Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale nonché al CET e ai 
CEL della Regione Puglia;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sub sezione Altri contenuti – Dati Ulteriori;

6. di DARE ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 
firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi previste dalla vigente 
normativa.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Il Responsabile 
Rachele Giuliani  

    
    



DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 4 di 5

 Il Direttore
dell'Area Valutazione e Ricerca  

 Elisabetta Anna Graps  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                    

Dal 18/07/2024  

Bari, 18/07/2024 Il Segretario 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


